



2020年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年7月30日

上場会社名 日野自動車株式会社
 コード番号 7205 URL <http://www.hino.co.jp/>

上場取引所 東名

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 下 義生
 問合せ先責任者 (役職名) 渉外広報部長 (氏名) 大森 啓之

TEL 042-586-5494

四半期報告書提出予定日 2019年8月2日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (マスコミ・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|---------------|---------|------|--------|------|--------|------|------------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2020年3月期第1四半期 | 446,156 | 4.5 | 13,604 | 28.7 | 11,543 | 40.7 | 6,573 | 48.6 |
| 2019年3月期第1四半期 | 467,237 | 18.8 | 19,092 | 18.9 | 19,473 | 14.5 | 12,782 | 3.7 |

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 7,434百万円 (46.1%) 2019年3月期第1四半期 13,798百万円 (14.6%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|---------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2020年3月期第1四半期 | 11.45 | |
| 2019年3月期第1四半期 | 22.27 | 22.27 |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|-----------|---------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2020年3月期第1四半期 | 1,303,051 | 591,358 | 41.5 |
| 2019年3月期 | 1,345,821 | 596,459 | 40.3 |

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 540,365百万円 2019年3月期 542,649百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2019年3月期 | | 14.00 | | 15.00 | 29.00 |
| 2020年3月期 | | | | | |
| 2020年3月期(予想) | | 15.00 | | 15.00 | 30.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|-----------|-----|--------|-----|--------|-----|-----------------|-----|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 1,960,000 | 1.1 | 90,000 | 3.8 | 87,000 | 3.7 | 56,000 | 2.0 | 97.56 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|-------------------|------------|---------------|------------|---------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2020年3月期1Q | 574,580,850 株 | 2019年3月期 | 574,580,850 株 |
| 期末自己株式数 | 2020年3月期1Q | 601,789 株 | 2019年3月期 | 601,517 株 |
| 期中平均株式数(四半期累計) | 2020年3月期1Q | 573,979,092 株 | 2019年3月期1Q | 573,928,262 株 |

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【添付資料】

添付資料の目次

| | |
|------------------------------|------|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | P. 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | P. 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | P. 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | P. 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | P. 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | P. 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | P. 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | P. 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | P. 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | P. 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | P. 7 |
| 3. 補足情報 | P. 7 |
| (1) 連結生産実績 | P. 7 |
| (2) 連結売上実績 | P. 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の国内のトラック市場につきましては、主にカーゴ系の需要が堅調であったことから、大中型トラックの総需要は20.5千台と前年同期に比べ1.9%増加いたしました。また、小型トラックの総需要は排出ガス規制適用前の駆け込み需要により、24.5千台と前年同期に比べ9.9%の増加となりました。

国内売上台数につきましては、トラック・バスの合計で15.6千台と高い水準の販売となりましたが、第1四半期として過去最高となった前年同期に対しては、3.0%減少いたしました。

海外市場につきましては、北米は引き続き堅調であった一方で、インドネシアを主体に需要縮小の影響が大きく、トラック・バスの売上は合計で27.6千台と前年同期に比べ11.5%減少いたしました。

この結果、日野ブランド事業のトラック・バスの総売上台数は43.2千台と前年同期に比べ8.6%減少いたしました。

また、トヨタ向け車両台数につきましては、総売上台数は37.2千台と前年同期並み(+0.6%)の結果となりました。

以上により、当第1四半期連結累計期間の売上高は4,461億56百万円と前年同期に比べ210億80百万円(△4.5%)の減収となりました。損益面では、国内・海外において売上台数が減少したこと等により営業利益は136億4百万円と前年同期に比べ54億88百万円(△28.7%)の減益、経常利益は115億43百万円と前年同期に比べ79億30百万円(△40.7%)の減益、親会社株主に帰属する四半期純利益は65億73百万円と前年同期に比べ62億8百万円(△48.6%)の減益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ427億69百万円減少し、1兆3,030億51百万円となりました。これは、売掛債権が439億10百万円減少したこと等によります。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ376億68百万円減少し、7,116億93百万円となりました。これは、買掛債務が258億82百万円、短期借入金が101億7百万円それぞれ減少したこと等によります。

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ51億円減少し、5,913億58百万円となりました。これは、剰余金の配当を86億11百万円行った一方で、親会社株主に帰属する四半期純利益を65億73百万円計上したこと、および非支配株主持分が28億16百万円減少したこと等によります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

前回公表時(2019年4月25日)から変更しておりません。

2. 【四半期連結財務諸表及び主な注記】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2019年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 41,493 | 42,987 |
| 受取手形及び売掛金 | 354,001 | 310,091 |
| 商品及び製品 | 181,914 | 192,482 |
| 仕掛品 | 38,816 | 38,158 |
| 原材料及び貯蔵品 | 41,791 | 40,562 |
| その他 | 78,257 | 68,952 |
| 貸倒引当金 | △4,073 | △3,716 |
| 流動資産合計 | 732,201 | 689,517 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 154,498 | 162,720 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 96,688 | 104,284 |
| 土地 | 122,028 | 123,200 |
| その他(純額) | 60,374 | 37,753 |
| 有形固定資産合計 | 433,589 | 427,959 |
| 無形固定資産 | 23,620 | 23,247 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 118,965 | 121,790 |
| 繰延税金資産 | 26,134 | 27,065 |
| その他 | 14,479 | 16,620 |
| 貸倒引当金 | △3,169 | △3,149 |
| 投資その他の資産合計 | 156,409 | 162,327 |
| 固定資産合計 | 613,619 | 613,534 |
| 資産合計 | 1,345,821 | 1,303,051 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 282,434 | 256,551 |
| 短期借入金 | 195,348 | 185,241 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 6,264 | 8,500 |
| 未払法人税等 | 9,070 | 6,088 |
| 製品保証引当金 | 42,651 | 41,363 |
| その他の引当金 | 7,648 | 10,150 |
| その他 | 99,349 | 93,589 |
| 流動負債合計 | 642,766 | 601,485 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 20,483 | 21,776 |
| 繰延税金負債 | 2,210 | 2,129 |
| 再評価に係る繰延税金負債 | 2,765 | 2,765 |
| 退職給付に係る負債 | 55,782 | 56,199 |
| その他の引当金 | 2,019 | 1,779 |
| その他 | 23,333 | 25,557 |
| 固定負債合計 | 106,595 | 110,207 |
| 負債合計 | 749,361 | 711,693 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2019年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 72,717 | 72,717 |
| 資本剰余金 | 66,275 | 65,618 |
| 利益剰余金 | 375,389 | 373,351 |
| 自己株式 | △215 | △216 |
| 株主資本合計 | 514,166 | 511,471 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 42,899 | 44,316 |
| 繰延ヘッジ損益 | △64 | △116 |
| 土地再評価差額金 | 2,325 | 2,325 |
| 為替換算調整勘定 | △8,136 | △9,341 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △8,540 | △8,290 |
| その他の包括利益累計額合計 | 28,482 | 28,893 |
| 非支配株主持分 | 53,809 | 50,993 |
| 純資産合計 | 596,459 | 591,358 |
| 負債純資産合計 | 1,345,821 | 1,303,051 |

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高 | 467,237 | 446,156 |
| 売上原価 | 393,855 | 381,122 |
| 売上総利益 | 73,381 | 65,034 |
| 販売費及び一般管理費 | | |
| 給料及び手当 | 12,260 | 12,848 |
| 賞与引当金繰入額 | 1,559 | 1,639 |
| 退職給付費用 | 813 | 865 |
| その他 | 39,654 | 36,076 |
| 販売費及び一般管理費合計 | 54,288 | 51,429 |
| 営業利益 | 19,092 | 13,604 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 375 | 310 |
| 受取配当金 | 759 | 787 |
| 持分法による投資利益 | 338 | — |
| 雑収入 | 619 | 711 |
| 営業外収益合計 | 2,092 | 1,809 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 1,273 | 1,767 |
| 為替差損 | 14 | 1,000 |
| 持分法による投資損失 | — | 37 |
| 雑支出 | 424 | 1,065 |
| 営業外費用合計 | 1,712 | 3,870 |
| 経常利益 | 19,473 | 11,543 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 40 | 47 |
| その他 | 17 | 4 |
| 特別利益合計 | 58 | 52 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除売却損 | 66 | 124 |
| その他 | 46 | 13 |
| 特別損失合計 | 112 | 137 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 19,418 | 11,457 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 6,116 | 5,575 |
| 法人税等調整額 | △870 | △1,462 |
| 法人税等合計 | 5,246 | 4,113 |
| 四半期純利益 | 14,172 | 7,344 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 1,390 | 770 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 12,782 | 6,573 |

【四半期連結包括利益計算書】

【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 四半期純利益 | 14,172 | 7,344 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 1,113 | 1,261 |
| 繰延ヘッジ損益 | 10 | △99 |
| 土地再評価差額金 | — | △6 |
| 為替換算調整勘定 | △1,604 | △1,513 |
| 退職給付に係る調整額 | 250 | 236 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | △144 | 211 |
| その他の包括利益合計 | △374 | 90 |
| 四半期包括利益 | 13,798 | 7,434 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 12,135 | 6,978 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 1,663 | 456 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

(1) 連結生産実績

| 区 分 | 前第1四半期 連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日) | 当第1四半期 連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日) | 増減 |
|---------|---|---|----------|
| トラック・バス | 48,592台 | 45,079台 | △ 3,513台 |
| トヨタ向け車両 | 37,051台 | 37,126台 | 75台 |

(2) 連結売上実績

| 区 分 | 前第1四半期 連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日) | | 当第1四半期 連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日) | | 増減 | |
|----------|---|-----------|---|-----------|---------|-----------|
| | 台数 台 | 金額 百万円 | 台数 台 | 金額 百万円 | 台数 台 | 金額 百万円 |
| 国 内 | 16,097 | 122,846 | 15,616 | 119,101 | △ 481 | △ 3,744 |
| | 31,206 | 134,486 | 27,618 | 114,240 | △ 3,588 | △ 20,246 |
| | — | 670 | — | 346 | — | △ 323 |
| トヨタ向け車両計 | 47,303 | 258,004 | 43,234 | 233,689 | △ 4,069 | △ 24,314 |
| トラック・バス計 | 36,994 | 86,143 | 37,227 | 84,917 | 233 | △ 1,225 |
| 補 給 部 品 | — | 15,273 | — | 15,238 | — | △ 34 |
| | — | 14,139 | — | 14,730 | — | 590 |
| | — | 29,412 | — | 29,969 | — | 556 |
| そ の 他 | — | 45,023 | — | 45,910 | — | 887 |
| | — | 4,887 | — | 7,511 | — | 2,623 |
| | — | 43,766 | — | 44,158 | — | 392 |
| そ の 他 計 | — | 93,676 | — | 97,580 | — | 3,903 |
| 総 売 上 高 | — | 467,237 | — | 446,156 | — | △ 21,080 |

(注) 百万円未満は切り捨てて表示しております。